BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỤC VĂN HÓA CƠ SỞ

Số:          /TB-VHCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 17 tháng 01 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc tổ chức Hội thi Tuyên truyền lưu động kỷ niệm 70 năm

Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954-7/5/2024)

           Kính gửi:  - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao;

- Trung tâm Văn hóa; Trung tâm Văn hóa Điện ảnh; Trung tâm

Văn hóa Nghệ thuật; Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và Triển

lãm, Trung tâm Thông tin triển lãm các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương.

Căn cứ Quyết định số 44/QĐ-BVHTTDL ngày 10 tháng 01 năm 2024

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch công tác năm 2024,

Cục Văn hóa cơ sở thông báo nội dung tổ chức Hội thi Tuyên truyền lưu động kỷ niệm

70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954-7/5/2024) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn và sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam,

Chủ tịch Hồ Chí Minh và tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc là nhân tố quyết định

thắng lợi của cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược.

- Khơi dậy và phát huy truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng,

ý chí quyết chiến, quyết thắng của chiến dịch Điện Biên Phủ trong sự nghiệp xây

dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; tôn vinh và tri ân

các anh hùng, liệt sỹ, các tướng lĩnh, cán bộ, chiến sỹ, thanh niên xung phong, dân

công hỏa tuyến và quân dân cả nước đã anh dũng chiến đấu, hy sinh, làm nên chiến

thắng Điện Biên Phủ.

- Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân ra sức phấn

đấu, nỗ lực vượt qua khó khăn, hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị trong

năm 2024, thi đua lập thành tích chào mừng ngày lễ lớn của dân tộc, quyết tâm thực

hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị tham gia Hội thi triển khai các hoạt động theo đúng nội dung kế

hoạch của Ban Tổ chức;

2

- Chương trình tham gia Hội thi bám sát nội dung, chủ đề, đảm bảo chất lượng

nghệ thuật và hiệu quả tuyên truyền.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian: dự kiến từ ngày 26/3 đến ngày 2/4/2024 (chưa kể thời gian

đi và về)

2. Địa điểm: Tại các tỉnh, thành phố: Vĩnh Phúc, Phú Thọ, Hà Nội, Hòa Bình,

Sơn La, Yên Bái, Lào Cai, Lai Châu và Điện Biên.

3. Thành phần tham gia

Đội Tuyên truyền lưu động thuộc các tỉnh, thành phố trong cả nước.

III. NỘI DUNG

1. Tên gọi: Hội thi Tuyên truyền lưu động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng

Điện Biên Phủ (7/5/1954-7/5/2024) với chủ đề “Về với Điện Biên”

2. Nội dung

- Ca ngợi tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, sức mạnh đại

đoàn kết toàn dân tộc, ý chí tự lực tự cường, vượt qua khó khăn thử thách của quân

và dân ta dưới sự lãnh đạo của Đảng làm nên chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ

huyền thoại.

- Tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại và ý nghĩa to lớn, sâu sắc của Chiến thắng

Điện Biên Phủ đối với dân tộc và thời đại; khẳng định bản lĩnh và trí tuệ Việt Nam,

ý chí quyết chiến, quyết thắng và sức mạnh của Quân đội nhân dân, Lực lượng vũ

trang nhân dân Việt Nam là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam.

- Công lao, đóng góp to lớn của các thế hệ anh hùng, liệt sỹ, thương binh,

bệnh binh, thanh niên xung phong, dân công hoả tuyến và các tầng lớp nhân dân

trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược và những tấm gương điển

hình góp sức trẻ, tuổi thanh xuân trong công cuộc xây dựng, phát triển quê hương,

đất nước.

- Những thành tựu kinh tế - văn hoá - xã hội, quốc phòng, an ninh đã đạt được

của đất nước, của địa phương nói chung và tỉnh Điện Biên nói riêng 70 năm qua.

- Giới thiệu, quảng bá và phát huy giá trị văn hoá nghệ thuật truyền thống đặc

sắc, tiêu biểu của địa phương.

3. Hình thức thi:

Mỗi đơn vị xây dựng 1 chương trình nghệ thuật tổng hợp, có tính tuyên truyền

và nghệ thuật cao. Ưu tiên các tiết mục mang đậm bản sắc văn hóa đặc trưng của

địa phương.

+ Hình thức, thể loại:

- Ca: Lựa chọn các thể loại đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca.

- Múa: Lựa chọn các thể loại múa đơn, múa đôi, múa tập thể (dân gian, đương

đại) hoặc nhảy hiện đại (Hiphop, Cheerleading, Popping, Freestyle, Breaking, All

Style). Trong tác phẩm múa có thể kết hợp các loại hình trên.

3

- Nhạc: Lựa chọn các thể loại độc tấu, song tấu, tam tấu, tứ tấu, hòa tấu.

+ Thời lượng: tối đa 35 phút/Chương trình. Tối thiểu 05 tiết mục/chương trình.

+ Số lượng diễn viên tùy theo kết cấu chương trình. Yêu cầu chương trình có

ít nhất 02 hình thức, thể loại khác nhau.

* Lưu ý:

+ Tiết mục của các Đoàn đề nghị dựng độc lập để Ban tổ chức dựng chung

thành Chương trình nghệ thuật tổng hợp khi tham gia thi và lưu diễn phục vụ nhân

dân theo lịch hoạt động. Nếu ca khúc tham gia Hội thi được sáng tác bằng tiếng dân

tộc thì phải có ít nhất một lần diễn viên, tuyên truyền viên thể hiện ngôn ngữ tiếng Việt.

+ Các tiết mục đã đạt Huy chương Vàng, giải Nhất, giải A tại các cuộc thi,

liên hoan, hội diễn cấp khu vực và toàn quốc do Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch

tổ chức không tham dự Hội thi lần này.

+ Ban Tổ chức, Ban Giám khảo sẽ lựa chọn các tiết mục phù hợp của các

đoàn để tham gia biểu diễn tại Lễ Khai mạc, Lễ xuất quân, Bế mạc Hội thi.

+ Để phục vụ hiệu quả cho công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, quảng

bá Hội thi, Ban Tổ chức đề nghị các đơn vị trang trí xe tuyên truyền: Tên đoàn, loa

phát thanh (bài phát thanh, âm nhạc do địa phương tự chuẩn bị và phải được cấp có

thẩm quyền của địa phương phê duyệt), cờ, hoa, pano, áp phich, khẩu hiệu (khẩu

hiệu theo nội dung do Ban Tổ chức hướng dẫn), chất lượng hình ảnh sắc nét và thực

hiện trang trí, vận hành đảm bảo gọn nhẹ, an toàn trong quá trình di chuyển theo

quy định của luật giao thông đường bộ.

Diễu hành: Các xe tham gia Hội thi tập kết đúng thời gian quy định và diễu

hành theo đúng lịch hoạt động, lộ trình, sơ đồ của Ban Tổ chức Hội thi.

IV. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG

* Khai mạc Hội thi và Lễ xuất quân

Ngày 26 tháng 3 năm 2024

7h00’: Chạy sân khấu

10h00’: Họp Trưởng đoàn

14h00: Sơ duyệt chương trình Khai mạc

16h00’: Diễu hành xe tuyên truyền cổ động (Có sơ đồ sau)

19h30’: Khai mạc Hội thi

Địa điểm: Tại Quảng trường tỉnh Vĩnh Phúc

Ngày 27 tháng 3 năm 2024

7h30’: Lễ xuất quân

Địa điểm: Tại Quảng trường tỉnh Vĩnh Phúc

4

* Tuyên truyền lưu động

Tuyến 01:

Ngày 27 tháng 3 năm 2024:

19h30’: Các đoàn lưu diễn phục vụ nhân dân tại 02 điểm diễn thuộc tỉnh

Vĩnh Phúc và 01 điểm diễn tại Tp. Việt Trì, tỉnh Phú Thọ.

Ngày 28 tháng 3 năm 2024

19h30’: Các đoàn lưu diễn phục vụ nhân dân tại 03 điểm diễn thuộc tỉnh Yên Bái.

Ngày 29 tháng 3 năm 2024

19h30’: Các đoàn lưu diễn phục vụ nhân dân tại 03 điểm diễn thuộc tỉnh Lào Cai.

Ngày 30 tháng 3 năm 2024

19h30’: Các đoàn lưu diễn phục vụ nhân dân tại 03 điểm diễn thuộc tỉnh Lai Châu.

Ngày 31 tháng 3 năm 2024

19h30’: Các đoàn lưu diễn phục vụ nhân dân tại 03 điểm diễn thuộc tỉnh Điện Biên.

Tuyến 02:

Ngày 27 tháng 3 năm 2024:

19h30’: Các đoàn lưu diễn phục vụ nhân dân tại 04 điểm diễn thuộc thành phố

Hà Nội.

Ngày 28 tháng 3 năm 2024

19h30’: Các đoàn lưu diễn phục vụ nhân dân tại 4 điểm diễn thuộc tỉnh Hoà Bình.

Ngày 29 tháng 3 năm 2024

19h30’: Các đoàn lưu diễn phục vụ nhân dân tại 03 điểm diễn thuộc tỉnh Sơn La.

Ngày 30 tháng 3 năm 2024

- 8h00’: Dâng hương Đền thờ Bác Hồ và diễu hành cổ động tại Tp. Sơn La;

- 19h30’: Các đoàn lưu diễn phục vụ nhân dân tại 03 điểm diễn thuộc tỉnh

Điện Biên.

Ngày 31 tháng 3 năm 2024

19h30’: Các đoàn lưu diễn phục vụ nhân dân tại 03 điểm diễn thuộc tỉnh Điện Biên.

* Các hoạt động tại tỉnh Điện Biên

Ngày 01 tháng 4 năm 2024: Các đoàn tập kết tại thành phố Điện Biên Phủ,

tỉnh Điện Biên

14h30’:  Họp Ban Tổ chức, Trưởng đoàn.

Địa điểm: Tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên

19h30’: Hợp luyện, chạy sân khấu các tiết mục công diễn tại  Lễ Tổng kết,

bế mạc Hội thi.

Địa điểm: Quảng trường 07 tháng 5, thành phố Điện Biên Phủ.

5

Ngày 02 tháng 4 năm 2024

- 6h30’: Dâng hương, dâng hoa tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ tại Đền thờ

Liệt sỹ Chiến trường Điện Biên Phủ.

- 7h30’: Khai mạc triển lãm tranh cổ động tấm lớn

 - 8h30’: Các đoàn đi tham quan các di tích danh thắng trên địa bàn tỉnh Điện Biên

(Theo hướng dẫn của Ban Tổ chức)

- 19h30’: Lễ Bế mạc, Tổng kết và Trao giải Hội thi.

Địa điểm: Quảng trường 07 tháng 5, thành phố Điện Biên Phủ

V. KINH PHÍ

Các Đoàn chịu trách nhiệm kinh phí ăn, nghỉ, đi lại, dàn dựng chương trình

theo chế độ tài chính hiện hành.

 Nhận được Thông báo này, đề nghị các đơn vị gửi bản đăng ký tham gia Hội

thi về Cục văn hóa cơ sở (qua phòng Quản lý hoạt động nghiệp vụ) trước ngày 23

tháng 01 năm 2024 theo địa chỉ: Phòng Quản lý hoạt động nghiệp vụ - Cục Văn hóa

cơ sở, 51 Ngô Quyền - Hoàn Kiếm - Hà Nội.

Thông tin liên hệ:

 Điện thoại: 024.39432656; 0977456246 (Đ/c Bùi Thị Hồng Hạnh)

 Email: quanlynghiepvuvhcs@gmail.com

 Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của các đơn vị./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Lưu:VT.QLHĐNV, HH (140).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Quốc Huy

mailto:quanlynghiepvuvhcs@gmail.com

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T15:14:32+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Quốc Huy<huynq.cvhcs@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T15:30:16+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Cục Văn hóa cơ sở<cvhcs@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T15:30:59+0700
	Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Cục Văn hóa cơ sở<cvhcs@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!